
АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 октября 2015 года №66

307732 , Курская область,  Льговский район, с. Иванчиково

О внесении изменений в постановление

от 28.08.2015г.№52

«Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению муниципальной 
услуги « Присвоение наименований улицам, 
площадям и иным территориям проживания 
граждан в населенных пунктах и адресов 
земельным участкам, установление нумерации 
домов»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ « Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»  с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 
28.12.2013г. № 443-ФЗ «О Федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в 
Федеральный закон « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,Постановление Правительства РФ от 19.11.2014г. № 1221 « Об утверждении Правил 
присвоения и аннулирования адресов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Последний абзац пункта 2.2. «Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» орган местного самоуправления  не вправе 
требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, утвержденных нормативным правовым актом 
представительного органа местного самоуправления.».В административном регламенте

«Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных 
пунктах и адресов земельным участкам, установление нумерации домов»:

2.Пункт 2.6.3.изложить в следующей редакции:

Для присвоения  объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса предоставляются следующие 
документы:

- заявление;



- правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы на земельный участок, права на который не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, но 
оформленные до 31.01.1998г.;

- документ, подтверждающий право собственности на объект недвижимости, права на который не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, но 
оформленные до 31.01.1998г.

Для изменения адреса объекта адресации в случае изменения наименований и границ субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований и населенных пунктов предоставляются следующие 
документы:

- заявление.

Для присвоения наименований улицам, площадям, иным территориям:

- ходатайство инициативной группы о наименовании улицы, площади, иной территории;

- протокол общего собрания схода граждан по месту жительства;

- обоснование нового  наименования объекта и предполагаемое наименование объекта;

- выкопировка с графических материалов, карта-схема, отображающие местоположение улицы;

-  при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются биографические справки об их жизни, 
деятельности  и указываются их заслуги.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые к нему документы должны быть 
надлежащим образом оформлены, иметь подписи и печати, должны быть чётко напечатаны или 
разборчиво написаны от руки. Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправлений, 
скреплённых печатью и заверенных подписью уполномоченного должностного лица. Заполнение 
заявления и документов карандашом не допускается. Заявление заполняется лично заявителем либо его 
представителем, надлежащим образом наделённым правом представлять законные интересы заявителя. 
Все документы должны быть целыми (не порваны).

За предоставление недостоверных или искажённых сведений, повлёкших за собой неправомерное 
предоставление муниципальной услуги, заявитель муниципальной услуги несёт ответственность в 
соответствии с действующим законодательством».

Заявление о присвоении объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса (далее - заявление) 
подается собственником объекта адресации по собственной инициативе либо лицом, обладающим одним 
из следующих вещных прав на объект адресации:

а) право хозяйственного ведения;

б) право оперативного управления;

в) право пожизненно наследуемого владения;

г) право постоянного (бессрочного) пользования.

3.Пункт 2.7.1. регламентаизложить в следующей редакции:

«Для присвоения объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса предоставляются 
следующие документы:



1) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах 
на земельный участок;

2) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на 
здание, строение, сооружение, находящееся на земельном участке;

3) кадастровая выписка о земельном участке;

4) кадастровый паспорт здания, строения, сооружения.

5)схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей 
территории

6) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам 
адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

7)решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 
аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помещение);

8) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к 
образованию одного и более новых объектов адресации;

9) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета

10)уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по 
объекту адресации.

Для изменения адреса объекта адресации в случае изменения наименований и границ субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований и населенных пунктов предоставляются следующие 
документы:

1) Информация из Государственного каталога географических названий и государственного реестра 
муниципальных образований Российской Федерации.».

4.Абзац 1 пункта 2.6.4. исключить, так как не найдено законодательного подтверждения предоставления 
нотариально заверенных  копий документов.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания  и подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района Курской области.

6.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Иванчиковского сельсовета

Льговского района  А.Н.Киреев


